
Vedr. ADP og J. A Shipping håndtering af spildevand ved ADPs 
havn i Nyborg - Lindholm Havn.


Fra “Kystvej Søværts”


Niels-Ole Madsen

Kystvej 10

5800 Nyborg

tlf: 60544699

Mail: nielsole.madsen@icloud.com


Jeg henvender mig vedr. håndtering af spildevand fra nogle fartøjer 
fra J. A. Rederiet som har “fast” liggeplads ved ADPs havn i 
Nyborg.


Henvendelsen sker også i rollen som formand for et lokalt 
kystsikringslaug “Kystvej Søværts”.


Jeg har også personligt en vis indsigt i området da jeg er uddannet 
som maskinmester fra A. P. Møller og har været drifts/havne chef i 
12 år på Fynsværket og siden chef på Amagerværket - privat har 
jeg været sejler sidenbarneårene og i den anledning også fungeret 
som censor ved duelighedsprøver og selv erhvervet 
yachtskippereksamen samt undervist til samme.


Henvendelsen drejer sig om fartøjerne MIRA A og SUSANNE A 
som begge har en del beboelsesmoduler fast monteret og de 
moduler bruges tilsyneladende også aktivt når fartøjerne er i havn.


Observationer mm: 

I gennem En årrække er det observeret at de nævnte fartøjer flere 
gange om måneden sejler ud i fjorden tæt på indsejlingen til 
Lindholm Havn og der cirkulerer rundt i 1 time eller 2 - nogle gange 
går de så kortvarigt i havn igen og retur ud i fjorden og cirkulerer så 
rundt igen i samme område i fjorden.


Det gav anledning til at undres over hvad der mon foregik på de 
mange ture ud i fjorden. Og en tanke var at der kunne være tale om 
udledning af spildevand.
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Jeg henvendte mig derfor i første omgang til Nyborg Kommunes 
miljøafdeling som fulgte sagen op med en henvendelse til ADP.


ADP svarede at de havde dokumentation for at alt var ok, da jeg 
bad kommunen om kopi af den dokumentation fik jeg som svar at 
de ikke havde fået nogen dokumentation da de ikke mente der var 
behov herfor


Jeg henvendte mig efter nogen tid til Nyborg Forsyningsselskab 
NFS A/S  hvis renseanlæg for spildevand ligger som nærmeste 
nabo til havnen og som er udpeget som modtageanlæg for 
slamsugere.


Jeg spurgte hvad de havde modtaget af spildevand fra ADP/JA 
shipping de sidste 5 år - svaret var at de ikke havde modtaget 
noget.


Jeg har fra Nyborg Kommune modtaget kopi af ADPs affaldsplan som 
beskriver at ved brug for håndtering af spildevand kontaktes 
havnekontoret.

ADP arbejder pt. med udvidelsesplaner i Nyborg og i de anledning var 
bestyrelsen i kystsikringslauget inviteret til et intromøde - jeg brugte 
anledningen til at bringe emnet op, uden dog at få et konkret svar udover 
at det nok foregik med slamsugere. 

Da ADP ved Morten Højrup så vendte tilbage med mail om andet emne 
brugte jeg anledningen til at spørge ind til emnet spildevand for opklaring, 
det burde jo være ret nemt når det ifølge affaldsplan foregik via 
havnekontoret, og jeg kunne så orientere herom til medlemmerne i 
Kystvej Søværts.

Herunder indsat tekst fra mailkommunikation jeg henviser til.

———————————————————————————

Fra Morten Højrup 3 december 2024.

Kære Niels Ole,
 



Tak for sidste møde og det efterfølgende årsmøde.
 
Jeg skriver, fordi vi også gerne vil finde ud af, om der er en 
grundejerforening for Holmen, der ligger i forlængelse af Kystvejen. Ved 
du det? Og ved du givetvis, hvem jeg skal række ud til, hvis vi også gerne 
vil i dialog med dem?
 
Jeg ser frem til at høre fra dig.

————————————————————————————————

Mit svar til Morten Højrup 3 december 2024

Tak i lige måde for orienteringen.

Jeg har ikke kendskab til nogen forening eller lignende for Holmen, 
så der nok kun den mulighed at kontakte hver enkelt direkte.

Vi har iøvrigt orientere medlemmerne om den ændrede dato for 
borgermøde - dog uden at fortælle noget om forudgående tilmelding, 
det bør i nok selv orientere borgerne i byen om.

PS vi talte på orienteringsmøde kort om håndtering af gråt spildevand 
fra nogle af J. A. Shippings skibe, du nævnte at der nok blev anvendt 
private slamsugere - hvis du har mulighed for at angive nogle datoer 
herfor fra 2024 samt slamsugerfirma(er) så kan jeg orientere 
beboerne herom på et korrekt og fuldt oplyst grundlag.

——————————————————————————————




Morten Højrups svar 11 december 2024.


Hej Niels-Ole
 
Tak for din mail, og dit forsøg med Holmen. Med hensyn til gråt 
spildevand så er det JA selv varetager den leverance, jeg ved ikke 
hvem de bruger og kender ikke omfanget herfra.

——————————————————————————————

Mit svar til Morten Højrup 11 december 2024.

Tak for svaret vedr. gråt spildevand.

Dit svar giver dog anledning til at stille spørgsmålet igen da 
følgende giver anledning til en opfølgning, så jeg beklager at jeg 
finder det nødvendigt at stile spørgsmålet en gang mere.

1. Foreningen har tidligere spurgt Nyborg Kommune om samme 
emne og ADPs svar til Nyborg Kommune var at det havde man 
dokumentation for gik korrekt for sig - så det svar er så ikke i det 
samme som det du nu giver os at det er noget JA rederiet selv står 
for.

2. Som jeg forstår lov og EU direktiv om spildevand fra skibe i havn 
så skal håndtering og aflevering heraf være indeholdt i 
havneafgifterne og det skal håndtering af spildevandet også idet det 
kræves afleveret til kommunal modtageanlæg herfor -  netop for at 
sikre skibe ikke “fristes” til andre løsninger - men at havnen derimod  
netop har pligt til at modtage og håndtere uden yderligere 
økonomiske fordringer.

3. At JA rederiet selv står for det er så vidt jeg kan se heller ikke i 
overensstemmelse med ADPs affaldsplan.

4. ISPS betyder vel at adgang og passage af køretøjer samt 
personer i den forbindelse til havneområdet ved kajen registreres 
og aftales?



Jeg har ikke hørt yderligere fra ADP siden 11 december og mener 
derfor at miljøstyrelsen bør undersøge sagen nærmere og med 
bistand af søfartsstyrelsen.

Der et jo den mulighed at de nævnte fartøjer ikke er indrettet 
teknisk så spildevandet fra beboelsesmodulerne kan leveres til 
slamsuger og det vil nok kræve nogen med teknisk baggrund i 
søfartsstyrelsen for korrekt/fyldestgørende opfølgning, Foreningen 
er opmærksom på at ældre fartøjer måske godt kan være “lovlige” 
uden at leve op til nutidens tekniske krav, men miljølovgivningen 
vedr. udledning fra skibe til havet formoder vi under alle 
omstændigheder skal overholdes.

Jeg gør opmærksom på at når jeg skriver gråt spildevand så vil det 
formentlig i tilfældet her også omfatte spildevand fra toiletter selvom 
definitionen fra miljøstyrelsen på gråt spildevand fra skibe netop 
ikke omfatter spildevand fra toiletter.

Med venlig hilsen på foreningens vegne.

Niels-Ole Madsen



